Documento del conte Federico che darà fondamento ai terrazzani di pretendere gli usi civici

La concessione fatta dal Conte Federico con atto Notaio Laterini del 10/10/1510 fu ben poca cosa concessa a quei poveri Terrazzani che si batterono eroicamente per difendere il loro piccolo Stato. Con queste concessioni, pur essendo state date a tempo indeterminato, erano revocabili “ad nutum”³ da parte del Conte.

Sarà proprio questo documento che darà fondamento ai Terrazzani di “pretendere la concessione degli usi civici” che a quei tempi nella contea di S. Fiora erano ancora sconosciuti ed anche perché questo territorio non poteva considerarsi alla base di un diritto feudale in quanto gli Aldobrandeschi si mantennero sempre indipendenti, quali signori di questo piccolo stato per cui essi avevano il diritto, oltre che quello di sovranità, anche quello della proprietà.

Le citate pretese dei terrazzani, cessarono in seguito ai vari ricorsi giudiziari, terminati quasi sempre con le condanne al risarcimento di danni come si vedrà qui di seguito da parte di quella povera gente.

Caduta la libertà fiorentina e senese, la Toscana venne riunita sotto la signoria di Cosimo I dei Medici⁴ il quale, come noto, instaurò un regime di assolutismo, ligio alla Spagna ed al Pontefice il

1 Fraudolentemente: che opera con frode.

2 Escogitare: meditare trovare, immaginare.

3 Ad nutum: a piacere

4 Cosimo de Medici figlio di Giovanni dalle Bande Nere (1519-1574) dopo l’acquisto di Siena (1555). Cosimo ebbe dal Papa Pio V nel 1569 il titolo di Granduca di Toscana, ciò che suscitò invidie e rivalità presso altre dinastie italiane.

quale nel 1569, gli concesse la dignità Granducale.

I Terrazzani goderon di quelle concessioni fino al 9/12/1633 epoca questa in cui lo Stato di S. Fiora venne venduto dal Conte Mario Cesarini Sforza al Granduca di Toscana, Ferdinando II dei Medici¹ con atto Notaio Guidarrighi nel quale non si fa alcun cenno del precedente atto Laterini del 1510.

La vendita, che si riporta qui di seguito in alcuni punti afferma che il venditore cede all'acquirente "terris, oppidis et castri Sanctae Florae, Silvenae Curiae, veteris Castri Azzariae Sforzeschae cum earum burgis et villis et oppidis... cum tenimentis et territoris, feudis et sub feudis et quorocumque bonorum et aliusque redditibus introitibus pro censibus emolumentis... et bonis emphiteuticis ed feudalis etiam de presentis debitis et retentis quam in futurum praedictis territoribus devolvendis et dominio deferendis nec non vectalibus dotis gabellis et aliis exactionibus ordinariis et extraordinariis cum rocchis, palatii, domibus stabulis, furnis, hospitiiis, macellis, molendinis... olivatis, castagnetis... ac vitriolorum cum illorum aedificis nec non pratis montibus, collibus, yallibus et aliis terris et bonis cultis et incultis mineralium et quorumcumque metallorum et illorum aedificis... cum fontibus aquis, aquarum juribus privilegis, cursibus et decursibus... et cum thesauri etiam absconditis... et territoria pertinentia ad dictum excellentissimum Ducem Marium venditorem predictum et territoria pertinentia" (Cfr. Volpini opera citata pagg. 10,11).